
熊ト協発第２７８号 

令和５年１２月２７日 

会 員 各 位 

（公社）熊本県トラック協会 

                            会 長 下川 公一郎 

                               （公印省略） 

令和５年度 経営改善セミナーの開催について（ご案内） 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素より、当協会の業務運営につきまして、格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

さて、ご承知のとおり、直前に迫った２０２４年度問題おけるドライバーの確保対策

のための賃金見直しや、インボイス制度の運用開始、電子帳簿保存法の電子取引対応な

どの間接コストが増加傾向になるなど、経営者の目の前にある経営課題への対応策が喫

緊の課題であります。 

これらのことから、自社の経営状態を見直すなど、財務分析を行い、荷主企業に対し

て適正運賃・料金の収受に向けた交渉と取り組みが必要不可欠となることから、皆様方

の経営改善につながるためのセミナーを下記のとおり開催することといたしました。 

つきましては、業務ご多用とは存じますが、別紙「参加申込書」に必要事項をご記入

のうえ、令和６年２月７日（水）までに、当協会事務局（担当：津留）あて、ＦＡＸ

（096-369-1194）またはＥメールにてお申込み下さいますようご案内申し上げます。 

記 

１ 開催日時 令和６年２月２１日（水）１４時００分～ 

２ 開催場所 （公社）熊本県トラック協会 研修センター会議室 

３ テ ー マ 「運送事業者における経営環境と対応策」 

４ 内  容 ① 統計データに基づくコロナ禍の財務事情と５類分類後の財務戦略 

②  インボイス制度導入後の免税事業者等である相手先との取引 

③  2024 年 1 月スタートの電子帳簿保存法対応 

５ 講  師 税理士法人Ｋ・Ｔ・ＴＷＯ 代表 佐藤 敏郎 氏(公認会計士・税理士) 

        （令和２年度・３年度・４年度 経営分析実績事業者） 

６ 受講料金 会員無料（一般の方は資料代として 2,000 円徴収します。） 


